
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

 

N. generale 1027 del 16/06/2023 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023  2025, 

COMPRENSIVO DEI RELATIVI ALLEGATI. MANCATA PRESENTAZIONE DI 

OSSERVAZIONI. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/06/2023 al 01/07/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1027 del 16/06/2023 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023  2025, 

COMPRENSIVO DEI RELATIVI ALLEGATI. MANCATA PRESENTAZIONE DI 

OSSERVAZIONI. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 83 del 29.12.2022, è stato conferito all’Avv. Orietta Bocchio l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane, Affari istituzionali e Politiche Educative e 

Culturali, a decorrere dal 01/01/2023 per anni tre; 

 con Decreto Sindacale n. 89 del 29.12.2023 l’Avv. Orietta Bocchio è stata nominata 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dal 01/01/2023 al 

31/12/2023; 

  

RILEVATO che il D.L. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, prevede all’art. 6 che le 

pubbliche amministrazioni adottino il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) e al comma 2 

lett d) prevede che lo stesso definisca “gli strumenti e le fasi ... (omissis) ... per raggiungere gli obiettivi 

in materia di contrasto alla corruzione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 

conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC con il Piano Nazionale Anticorruzione”  

 

VISTI: 

 l’art. 1, comma 1 lett. d), del D.P.R. n. 81 del 24.06.2022, il quale dispone la soppressione e 

assorbimento in apposita sezione del PIAO degli adempimenti inerenti il Piano di prevenzione 

della corruzione; 

 l’art. 3, comma 1 lett. c), del D.M. n. 132 del 30.06.2022 il quale prevede all’interno del PIAO, 

nella Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, la sottosezione “Rischi corruttivi 

e trasparenza” predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) il quale prevede che le Amministrazioni realizzino 

forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini, delle associazioni e delle 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi, in occasione dell’elaborazione/aggiornamento 

del proprio Piano; 

 

RILEVATO che la Giunta Comunale, dovrà procedere con l’approvazione del PIAO, ai sensi dell’art. 8, 

comma 2, del predetto Decreto Ministeriale, entro 30 giorni dall’approvazione del Bilancio; 

 

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 26/05/2023, si è dato avvio alla procedura 

di consultazione pubblica relativa al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 



Determinazione N. 1027 del 16/06/2023 

Trasparenza 2023 – 2025, comprensivo dei relativi allegati e per tale finalità è stata richiesta, in pari 

data, la pubblicazione di detto provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente nonché la consueta 

pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo atto si sono approvati l’Avviso e il modulo di presentazione di 

eventuali osservazioni (entro il termine del 15/06/2023 ore 12.00); 

DATO ATTO che il Servizio Notifiche – Albo pretorio, mediante mail del 16/06/2023 (Reg. pubblicazioni 

n. 1833/2023), ha comunicato che nel periodo di osservazione a far data dal 26/05/2023 fino al 

15/06/2023 non risultano essere pervenute osservazioni relative al Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024;    

 

VISTI nell’ordine: 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai 

regolamenti; 

 per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

RITENUTO pertanto procedere secondo quanto sopra descritto;    

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente il preambolo del presente atto. 

 

2. DI DARE ATTO che, alla data del 15/06/2023 - ore 12.00, non sono pervenute osservazioni al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023 – 2025.  

 

 

 

 

  

Il Dirigente 

Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 

Avv. Orietta BOCCHIO 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24, D.lgs n. 82/2005 – D.P.C.M. 22.febbraio 2013) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 16/06/2023


